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Abstrakt

SKUTILOVÁ, Barbora. Stigma očima lidí s duševním onemocněním. Hradec Králové, 2021.

76 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr.

Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá pohledem na stigmatizaci lidí s duševním onemocněním. V úvodu

mé práce se zmiňuji o tom, proč jsem si vybrala právě danou cílovou skupinu, a co mě k výběru

vedlo. Hlavním cílem práce je zjistit, jak svoji stigmatizaci ze strany sociálního prostředí

vnímají sami jedinci s duševním onemocněním. Teoretická část se zaměřuje na celkovou

problematiku duševních onemocnění, jejich klasifikaci, příčiny, vývoj a přiblížení vybraných

psychických onemocnění. Dále je pozornost věnována sociální práci s lidmi s duševním

onemocněním, práci sociálního pracovníka, potřebám osob s duševní poruchou a systému péče

v České republice. Poslední kapitola se věnuje stigmatizaci, sebestigmatizaci a destigmatizaci

osob s duševní poruchou. V podkapitole destigmatizace jsou také zmíněny projekty a aktivity

zabývající se bojem proti stigmatu. Praktická část je zjišťována pomocí kvalitativního

výzkumu, který má za úkol zjistit, jak vnímají osoby s duševním onemocněním stigmatizaci

v určitých životních oblastech. Těmito oblastmi jsou bydlení, zaměstnání, blízké osoby,

sousedé, odborná pomoc a média.

Klíčová slova: duševní onemocnění, sociální práce, stigmatizace, destigmatizace, reforma

psychiatrické péče

Abstrakt

SKUTILOVÁ, Barbora. Stigmatization from the perspective of people with mental illness.

Hradec Králové, 2021. 76 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of

the Bachelor Degree Thesis Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

My bachelor thesis deals with stigmatization of people with mental illness. In the introduction

of my thesis I mention why I decidec to choose this subject. The main aim is to find out how

people with mental illness feel about stigmatization themselves. Theoretical part deals with

topic of mental illness in general, its clasification, causes of mental illness, development and

approach to some mental illnesses. Furthermore I focus on aspects of social work with persons

with mental illness, role of social worker, needs and intrests of people with mental health

disorders and social care scheme in Czech Republic. Last chapter is about stigmatization,

selfstigmatization and destigmatization of people with mental illness. I also mention some

projects and activities which can help to eradicate this kind of stigmatization. Practical part is

based on qualitative research. This research focuses on how people with mental illness feel

about stigmatization themselves. Their perception of this stigmatization in certain areas of their

life such as housing, employment, as well as their family and friends, neighbours, professional

help and media.

Keywords: mental illness, social work, stigmatization, destigmatization, psychiatric care reform
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Seznam použitých zkratek
CDZ – Centrum duševního zdraví

CNS – Centrální nervová soustava

DC – Dílčí cíl/e

DO – Duševní onemocnění

DSM - Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

I - Informantka

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

PDZ – Péče o duševní zdraví

TO – Tazatelské otázky

10

Úvod

Pojmy stigma a duševní onemocnění jsou v dnešní době často spojovány a diskutovány.

I díky tomuto důvodu mi přišlo důležité se osobám s duševním onemocněním věnovat. Cílová

skupina duševně nemocných je jednou z nejvíce stigmatizovaných skupin, jak v oblasti

pracovního trhu, bydlení, tak v běžném společenském životě. Ráda bych společnosti ukázala,

jaký mají názor na danou situaci sami lidé s tímto onemocněním. Jedním z hlavních důvodů

výběru tématu byla má letní brigáda na střední škole, kdy jsem měla možnost nahlédnout do

domova se zvláštním režimem Na Stříbrném vrchu v Rokytnici v Orlických horách, kde jsou

ubytovány osoby s duševním onemocněním. Jelikož v Rokytnici bydlím od dětství, často jsem

od obyvatel města při výstavbě Domova slýchala, že nesouhlasí s tím, aby v obci o 2500

obyvatelích bydlelo 50 duševně nemocných jedinců. I zde probíhala a stále probíhá značná

stigmatizace. Lidé, neinformovaní v tomto tématu, se vlivem médií strachují, protože nevědí,

co od duševně nemocného čekat. Stigmatizaci skrze média vnímám jako nejvlivnější

prostředek, a proto se jí budu více zabývat v teoretické i metodické části. Dalším důvodem při

výběru tématu byla účast na destigmatizačních akcích. Od útlého věku jsem navštěvovala

destigmatizační akci Rytmus v Rokytnici v Orlických horách, kterou pořádal Domov na

Stříbrném vrchu. Jedná se o jednodenní akci, kdy klienti ze sociálních zařízení

královéhradeckého kraje dopoledne přijedou do klubu Družba v Rokytnici, zde mají společný

oběd, poté si každé zařízení může a nemusí předem připravit taneční představení, které zde

ukáží, a poté už následuje volná zábava, kdy mohou klienti tančit a bavit se do pozdních

odpoledních hodin. Druhou akci, které jsem se zúčastnila jako dobrovolník v roce 2017, pořádal

trutnovský Stacionář RIAPS. Akci zaštítila herečka Eva Holubová, která sama trpí depresemi

a úzkostmi, a celým večerem diváky prováděla jako moderátorka. Klienti se na akci

připravovali zhruba rok dopředu. Spolupracovali na ní společně s výtvarnou dílnou Bosorka

z Jánských Lázní a s italskou návrhářkou šperků Annou Zullian, která pro klienty stacionáře

uspořádala video workshop a následnou přípravu už s klienty vedla dílna Bosorka. Při výrobě

šperků bylo stěžejní propojit vzhled s velmi osobním příběhem tvůrce. (iDNES.cz, 2017, cit.

10. 11. 2020)

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak svoji stigmatizaci ze strany sociálního

prostředí vnímají sami jedinci s duševním onemocněním. Hlavní cíl je rozčleněn na několik

dílčích cílů, kterých je v celkovém počtu sedm. Zajímám se o oblasti, kde si myslím, že mohou

osoby s duševním onemocněním pociťovat výraznější stigma. Jedná se o oblasti bydlení,

zaměstnání, mezilidských vztahů jako jsou rodiny, přátelé, sousedi, dále také o oblast odborné
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pomoci, médií a v posledním dílčím cíli nechávám informantům tzv. “volné pole působnosti“,

kde mají možnost vyjádřit se k jiné oblasti, kterou jsem nezmínila, a cítí v ní také silnější

stigmatizaci. K naplnění hlavního cíle využiji kvalitativní výzkumnou strategii. Jelikož si

myslím, že kvalitativním výzkumem získám detailnější a více osobní informace o zkoumaném

tématu. Při výzkumu použiju techniku polostrukturovaných rozhovorů, které budou obsahovat

otevřené otázky. Informanti tak budou mít větší prostor vyjádřit se. Bakalářská práce by mohla

mít přínos nejen pro sociální pracovníky ve všech odvětvích sociální práce, jelikož se s lidmi

s duševním onemocněním můžeme setkat ve spoustě typech sociálních služeb. Pracovník by na

základě této bakalářské práce mohl získat přehled, na jaká úskalí může při spolupráci

s člověkem s duševním onemocněním narazit. Práce ale může obohatit také rodinné

příslušníky, přátele, lékaře, apod., kdy zjištěné informace mohou zamezit situacím vedoucích

ke stigmatizaci dané osoby.
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TEORETICKÁ ČÁST

V této části kapitoly se zabývám duševním onemocněním, jeho příčinami a vývojem,

zmiňuji vybraná onemocnění podle Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících

zdravotních problémů (MKN-10), které se pojí na informanty a jejich diagnostikované

onemocnění. Další kapitola je zaměřena na sociální práci s lidmi s duševním

onemocněním, na práci sociálního pracovníka, specifické potřeby daných klientů a

systém péče v České republice. Dále se věnuji pojmu stigmatizace, sebestigmatizace a

destigmatizace, a s tím spojený pojem zotavení (recovery), reformu psychiatrických

léčeben a pár příkladů destigmatizačních aktivit v České republice.

1 Duševní onemocnění

V psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová, 2015) nalezneme pojem duševní, což

znamená vztah k psychice či psychickým procesům, k duši. „Podle Americké

psychiatrické asociace je duševní porucha takovým vzorcem chování nebo

psychologickým syndromem u dané osoby, který je spojen s nepříjemnými pocity nebo


[…]


řekla, že samozřejmě, tak mi dala nějakou dietu, abych držela. Tak jsem to zkusila, ale

bylo to strašný, vůbec mi to nechutnalo, tak jsem to přestala držet. Člověk by fakt udělal

všechno jo, ale pak když o tom pochybuješ, tak to pak není úplně to pravý ořechový.

Takže jsem v ní vlastně jakoby ztratila důvěru.

A cejtíš teda u těch odborníků nějakou stigmatizaci?

Jo, u toho obvoďáka určitě. Tam určitě. U těch psychiatrů ani ne, nebo mám pocit, že

jsem se s tím nesetkala, ani v nemocnici a ani u tý mý psychiatričky. No a u tý tady, tam

to bylo fakt takový jako že divný, že člověk fakt nevěděl, co si má myslet o paní

doktorce. Jestli ji to vůbec zajímá nebo nezajímá. Řekla „tak jak se máte paní Šiková.“

Je fakt, že já jsem jí lhala teda jo. Takže možná že kdybych řekla pravdu, tak pak by to

bylo o něčem jinym. Ale já jak jsem se chtěla zbavit těch prášků, tak jsem vždycky

řekla, že se mám dobře, že mě nic netrápí, že můžeme zase snížit. To už mi ale dobře

nebylo. Tak si za to možná můžu taky sama. Ale u toho obvoďáka tam to jako cejtim.

Tam mám pocit, že jsem zaškatulkovaná jako psychiatrickej pacient a všechno je to od

nervů.
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A myslíš, že se tihle odborníci – pracovníci snažej aktivně bořit ty mýty a

předsudky vůči lidem s duševním onemocněním? Bojovat proti tý stigmatizaci?

To si nemyslím, že by nějak aktivně. Jako sociální pracovníci takhle v těhle

organizacích určitě ano, to jo. Ale jako samotný psychiatři a obvodní lékaři, tak to si

myslím, že vůbec ne. Že to je tak jako nový, a na jednu stranu nový dělání tu

destigmatizaci a na druhou stranu to, že tady ta stigmatizace je, že je to tak zakořeněný,

že vlastně proti tomu odborná společnost fakt nic nedělaj.

Takže vlastně jenom ti sociální pracovníci, jo?

Určitě, tyhle ty organizace, to jo, ale jinak co vnitřně cejtim, tak si myslím, že ne. Jak

jsem si tím prošla, tak určitě ne. Já pořád přemýšlím o tom obvoďákovi, kterého jsem

měla v Praze, já jsem dlouho obvoďáka neměla vlastně. No ale tam taky ne, tam byly

starý doktorky, to byly důchodkyně, takže tam určitě ne.

Pak tady mám otázku, co si myslíš o médiích a o tom, jak popisují duševní

onemocnění a lidi s duševním onemocněním? Jak ty to vnímáš?

Myslím si, že vůbec nevědí, o čem mluvěj. Že vůbec nemaj představu, o čem mluvěj a

málokdy jsem se setkala s nějakým, když už jsem něco takovýho slyšela, a nemluvil o

tom přímo ten duševně nemocnej člověk nebo psycholog nebo pracovník z těch

organizací, tak o tom moc nevědí. Myslím si, že to je tak, že to není zajímavá oblast,

která by byla mediálně taková zajímavá pro lidi a lidi nás maj zaškatulkovaný, hlavně

schizofreniky a to že jsou nebezpečný lidi a jsme prostě blázni a víc se o to nezajímaj,

nemaj tu potřebu. A ty média tomu moc nepomáhaj no.

Myslíš, že občas šířej i dezinformace, nepravdivý zprávy o duševně nemocných?

Jo, to určitě si myslím, že jo. Hlavně teda co se týká těch schizofreniků, tak

stoprocentně, tam jsem to i slyšela na vlastní uši. Co se týká nás jako bipolárek nebo

depresí, tam jsem taky slyšela nějaký nesmysly, hlavně o těch depresích. Takže

rozhodně šířej. Nemyslím si, že tady by to bylo tak nastavený, že by se pro to dělalo

nějaký maximum úplně. Že ty organizace se snažej dělat maximum, ale média a široká

veřejnost, těm je to jako úplně jedno.

Mám tu poslední otázku, jestli tě napadá ještě nějaká jiná oblast, kterou jsem

nezmínila, kde cítíš výraznější stigma?
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Já naštěstí jako úplně tu zkušenost nemám, je to jen pár oblastí, kousek života. Ale že

bych výrazně pociťovala stigma, to ani ne. Já o tom taky moc nemluvím, ale to asi

většina lidí, no a maximálně přítel, ten mě jako stigmatizuje, docela dost často, ale

v dobrým, ne že by to bylo jako ve špatným. Ale takhle co jako přemejšlim, tak ne. Ale

teďka je to daný tím covidem. Protože už je to skoro rok a člověk jak nechodí do

společnosti, co já jsem teďka byla ty dva měsíce na tý hospitalizaci, tak jsem vlastně

mimo společnost, tak se to nedá tak úplně říct no.

Teď mě ještě napadlo, děti nemají problém ve škole, že by se jim spolužáci smáli,

nebo tak?

No vzhledem k tomu, že to tady nikdo neví, až teďka vlastně možná po tý hospitalizaci,

že to budou vědět. Ale nechoděj do školy, takže zatím nemaj. Ale já si teda myslím, že

tu největší stigmatizaci pociťuje člověk sám se sebou jo, protože o tom ví, žije s tim a je

v každodenním kontaktu. Ten člověk, i když tu nemoc má, tak nemůže říct „jsem

vyléčenej“. Já osobně dennodenně vím o tý nemoci, mám úzkosti, mám nepříjemný

pocity. Ačkoliv jsem zaléčená, ačkoliv beru spoustu léků, tak pořád dennodenně ji mám

prostě za krkem. Takže si myslím, že ta stigmatizace hodně vychází i z těch klientů

samotných, z jejich pocitů.