Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: **Barbora Skutilová**

Název závěrečné práce: **Stigma očima lidí s duševním onemocněním**

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit, jak svoji stigmatizaci ze strany sociálního prostředí vnímají sami jedinci s duševním onemocněním“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak svoji stigmatizaci ze strany sociálního prostředí vnímají sami jedinci s duševním onemocněním“. Tento cíl byl rozčleněn na sedm dílčích cílů, z nichž dále vyplynulo 17 tazatelských otázek pro vybrané klientky s duševním onemocněním. Tyto otázky byly položeny celkem šesti respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe nejdůležitějších typů stigmatizace, kterým jsou vystaveni lidé s duševním onemocněním. Výsledky realizovaného výzkumu mohou být v sociální práci využity při poznávání a odstraňování stigmat, kterým klienti s duševním onemocněním musí čelit.

Otázky k obhajobě:

Teoretická i praktická část práce uvádí téma sebestigmatizace. I když to není všeobecně známý pojem, skrývá se za ním závažný jev, se kterým se lidé s duševním onemocněním musí často potýkat. Tyto osoby se paradoxně stávají „zdrojem“ a obětí stigmatizace i v prostředí, ve kterém stigmatizace objektivně neprobíhá. Nabízí se otázka pro autorku textu, jak účinně pomáhat lidem, kteří sebestigmatizaci již trpí.

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 6. 5. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.